Respecto a los fines del matrimonio, el pensamiento de esta doctrina es unánime en una serie de tesis fundamentales, sin que esto sea óbice para que exista diversidad de opiniones sobre algunos extremos menos básicos.

Los fines enumerados en el c. 1013, § 1, tanto el primario como los secundarios, se consideran como *fines operis*, es decir, como fines a los que objetivamente tiende el matrimonio en virtud de su naturaleza⁹. Entre estos *fines operis* existe una jerarquía que se expresa ya en los términos utilizados para designarlos: fin primario y fines secundarios. El fin secundario del

⁸ "At vero ius mutuum in corpus cum relativa obligatione, exclusivum et perpetuum, in ordine ad actus per se aptos ad prolis generationem, idest in ordine ad copulam, est obiectum formale essentialia contractus matrimonialis" (GASPARRI, ob. cit., p. 15). "Obiectum formale... est individua vitae consuetudo seu ius mutuum in corpus" (CAPPELLO, ob. cit., p. 5). "Obiectum contractus... formale vero ius mutuum et exclusivum in corpus" (VERMEERSCH-CREUSEN, ob. cit., p. 190 s.) "Obiectum formale est ius mutuo transferendum ad corpus in ordine ad prolem generandam" (SIPPOS-GALOS, ob. y loc. citis), etc.

⁹ "Ex variis Summorum Pontificum Constitutionibus et Litteris Encyclicis, ex communi Theologorum, Canonistarum, Moralistarum doctrina, ex explicitis Iuris Canonici verbis constat plures esse matrimonii fines, quorum alius est primarius, alius secundarius. Can. 1013, § 1, ad rem haec statuit: *Matrimonii finis...* Verbum *finis* in fontibus allegatis sumitur sensu technico et significat bonum in quod obtinendum tenditur, sive ex indole naturae sive ex intentione deliberate agentis. Nota distinctio inter *finem operis* et *finem operantis* (qui possunt esse unus vel plures) adhibenda est etiam in matrimonio. *Finis operis* in matrimonio est illud bonum in quod obtinendum matrimonium tendit ex natura sua, quam Deus Creator instituto matrimonii indidit... Matrimonii *finis operis* primus et principalis... est *procreatio et educatio prolis...* Finis secundarius matrimonii in citato canone 1013 assignatur duplex, videlicet *mutuum adiutorium* et *remedium concupiscentiae*, qui fines sunt *fines operis*, non tantummodo *fines operantis*" (Sentencia rotal de 22-I-1944 c. Wynen, en S. R. R. dec. seu sent., vol. XXXVI, dec. VI, n.º 9, 11 y 17): "Finis primarius matrimonii, *essentialis* equidem et *operis* i. e. ipso matrimonio naturaliter ac necessario inhaerens, est *procreatio* et *educatio* prolis... Finis secundarius item *essentialis* et *operis*, est duplex..." (CAPPELLO, ob. cit., pp. 7 y 8). "Et hi (finis matrimonii principalis seu primarius et fines secundarii) sunt *fines operis*, seu ipsius matrimonii" (GASPARRI, ob. cit., p. 18). "Procreatio et educatio prolis cum sit finis *obiectivus* seu *finis operis...* Finis secundarius seu accessorius item *finis operis* duplex est..." (J. BLANK, *Connubia canonica* (Romae-Friburgi Brisg.-Barcinone 1959), pp. 22 y 23), etc...